
 
Aizkraukles novada dome 

IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS,  UN SPORTA JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

 SĒDES PROTOKOLS 
Aizkrauklē 

2023.gada 14.decembrī  Nr.12 

 

Sēde sasaukta plkst.10.30, Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1, Mazajā zālē 

Sēde uzsākta plkst. 10:51 

Sēdi atklāj plkst. 10:51 

Sēdes gaita noris dokumentu vadības sistēmā LIETVARIS ar elektronisko balsojumu par 

katru izskatāmo darba kārtības punktu un par balsošanai izvirzītajiem priekšlikumiem. 

Sēdes vadītājs:    

 Arvis Upīts, domes komitejas priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē:     domes, komiteju sekretāre Daiga Naroga 

Sēdē piedalās: 

domes deputāti (10) Anita Ostrovska, Jānis Sarmis Bajinskis, Ingūna Grandāne, Gatis 

Gūtmanis, Aigars Lukss, Aivars Miezītis, Zane Romanova, Evija Vectirāne, Uldis Dzērve 

Sēdē nepiedalās: 

domes deputāti (1) Dāvis Kalniņš  

Uzaicinātās personas un ziņotāji:  

Neretas apvienības pārvaldes vadītājs Juris Gorbačovs,  

Kokneses apvienības pārvaldes vadītāja Agrita Vagoliņa, 

 Skrīveru pagasta pārvaldes pārvaldes vadītāja Santa Finstere,  

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks Gvido Liepiņš,  

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors Uldis Riekstiņš,  

Aizkraukles novada Kultūras pārvaldes vadītāja Anta Teivāne, 

Aizkraukles novada Interešu izglītības centra Jaunatnes lietu speciāliste Līga Kriškijāne, 

 Juridiskās nodaļas juriste Ilze Stupāne,  

Aizkraukles Sporta centra sporta centra vadītājs Valdis Padoms, 

Speciāliste kapitālsabiedrību jautājumos Mārīte Ziemele. 

 

Microsoft TEAMS videokonferences režīmā: 

Pļaviņu apvienības pārvaldes Andris Ambainis,  

Jaunjelgavas apvienības pārvaldes vadītāja Gunta Zvaigzne-Avakova,  

Juridiskā nodaļas vadītāja Gita Židova,  

Juridiskās nodaļas juriste Ieva Lipska,. 

 

 

Arvis UPĪTS iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja, atklāti balsojot: ar 10 balsīm “PAR (Jānis 

Sarmis Bajinskis, Uldis Dzērve, Ingūna Grandāne, Gatis Gūtmanis, Aigars Lukss, Aivars Miezītis, 

Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, Evija Vectirāne), “PRET” – nav, “”ATTURAS” -

nav, NOLEMJ: apstiprināt 2023.gada 14.decembra sēdes DARBA KĀRTĪBU:  



2 
 

1. Par Aizkraukles novada Kultūras pārvaldes 2024.gada budžetu kultūras pasākumiem 

2. Par plānoto budžetu 2024.gada sporta pasākumiem 

3. Par saistošo noteikumu Nr. 2023/___ "Aģentūras "Kokneses sporta centrs" nolikums" 

apstiprināšanu 

4. Par saistošo noteikumu Nr.2023/ “Par Aizkraukles novada pašvaldības stipendiju 

piešķiršanas kārtību" apstiprināšanu 

5. Par grozījumiem Aizkraukles novada pašvaldības Nolikumā Nr.2023/21 "Par kārtību, 

kādā Aizkraukles novada pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu nevalstiskajām 

organizācijām" 

6. Par grozījumiem Aizkraukles novada Jauniešu iniciatīvu projektu konkursa Nolikumā 

7. Par metodiskā kultūras centra statusa noteikšanu Aizkraukles novada kultūras pārvaldei 

8. Par Aizkraukles novada pašvaldības līdzdalības izvērtēšanu biedrībās un nodibinājumos 

 

Balsojums par 14.12.2023.sēdes darba kārtību 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

10 (Jānis Sarmis Bajinskis, Uldis Dzērve, Ingūna 

Grandāne, Gatis Gūtmanis, Aigars Lukss, Aivars Miezītis, 

Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, Evija 

Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj:  

 

Apstiprināt 14.12.2023.sēdes darba kārtību 

1.§ 

Par Aizkraukles novada Kultūras pārvaldes  

2024.gada budžetu kultūras pasākumiem 

Ziņo Anta Teivāne: Mums vajadzētu izvēlēties principu: vai mēs izvēlamies  finansējumu 

uz iedzīvotāju skaitu vai ņemam vērā tos, aspektus, kāpēc kreisā krasta pagastos ir lielāka summa 

uz vienu iedzīvotāju plānota, jo šeit tomēr ir pārāk lieli attālumi starp apdzīvotām vietām, sliktāka 

satiksme. [..] Tur būtu jāizstrādā kāds koeficients, ja mēs virzāmies pēc iedzīvotāju skaita. [..] 

Mans ierosinājums būtu mēģināt ieviest kādu biļešu politiku. Ja viens pagastiņš var nopelnīt kādu 

summu, tātad tas ir iespējams. Ir dažādas projektu iespējas.[..] Kreisais krasts šajā ziņā ir ļoti 

aktīvs. [..]  

Mēs vēlētos kādu vienotu principu ieviest. Vēl tas ir jāsabalansē ar katras apvienības 

budžeta iespējām un viņu prioritātēm. Man ļoti gribētos vismaz pagājušā gada robežās, lai nebūtu 

tā, ka kādam tiek ļoti noņemts. Kādi ir priekšlikumu – procentuālu pieaugumu vai veidot pārejas 

noteikumus un virzīties uz iedzīvotāju skaitu? 

Izsakās Aivars Miezītis: Jācenšas pasākumus veidot tādus, kuros var iegūt ieņēmumus, 

kvalitatīvus kultūras pasākumus, par kuriem cilvēki ir gatavi maksāt par biļetēm. Un ieņēmumi 

varētu dot zināmu stimulu, un ieņēmumi paliek konkrētajai institūcijai – kultūras namam vai 

saieta namam. Bet kas attiecas uz iedzīvotāju skaitu – visiem zināms, ka, zupu vārot diviem 

cilvēkiem, tā zupa sanāk krietni dārgāk nekā divdesmit cilvēkiem vienlaicīgi. Tur pilnīgi noteikti 



3 
 

adekvāti koeficienti ir jāpiemēro. Domāju, ka šogad ir jāsaglabā iepriekšējā gada bāze, ieliekot 

noteiktos procentus saistībā ar sadārdzinājumu. 

Izsakās Anta Teivāne: Budžetu varam analizēt no vairākiem aspektiem – vienā pagastā ir 

vairāk kolektīvu, līdz ar to vairāk arī pasākumu, cita vieta iezīmēta kā kultūrvēsturiska vieta, tai 

jāattīstās kā tūrisma galamērķim. Tur ir daudz aspektu. 

Izsakās Aigars Lukss: Viennozīmīgi – iedzīvotāju skaits varētu būt kritērijs, pēc kura vērtēt, 

bet, ja runājam par kultūru, tad jāskatās viss novads kopumā. Bet tad tā jādara arī citās jomās – 

sportā, izglītībā, tūrismā, teritoriju uzturēšanā. Veidojam koeficientu sistēmu tādu, kas ir lielā 

mērā pielāgojama visam. 

Izsakās Gatis Gūtmanis: mēs kaut kā kultūru izraujam atsevišķi. Es domāju, ka tā ir jāskata 

ar budžetu kopā. Ja mēs izvēlamies pirmo variantu.. Piemēram, Sunākste. Tur ir slikts ceļš, mazs 

iedzīvotāju skaits. Līdz ar to rodas jautājums par saieta nama uzturēšanu. Kā mēs vispār 

paskaidrosim cilvēkiem par vienmērīgo attīstību visā novadā? 

Izsakās Aigars Lukss: [..] finansējumam būtu jāsadalās divās daļās – ir kaut kāda bāze, kura 

ir neatņemama, un ir kāda mainīgā daļa, kuru mēs sadalām pēc kaut kādiem kritērijiem. 

Izsakās Uldis Riekstiņš: Sarunās ar apvienību vadītājiem pārliecinājos, ka viņi šajā procesā 

iedziļinās, ir cieši iesaistīti. Viņi tajā visā ir iekšā. 

Arvis Upīts izsakās: Tad es saprotu, ka ekonomisti saka, ka 11% pieaugums nākamgad ir 

reāls. 

Izsakās Anta Teivāne: Tāda ir mūsu pēdējā saruna, bet e saprotu, ka tas var arī mainīties, 

kad mēs redzēsim visus atlikumus un nākamā gada budžetu. 

Izsakās Arvis Upīts: Plānojam budžeta pieaugumu un uz nākamo gadu izstrādājam 

metodiku, kā finansējam kultūras budžetu. 

Izsakās Anta Teivāne: Paliekam pie 11 % pieauguma. 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

10 (Jānis Sarmis Bajinskis, Uldis Dzērve, Ingūna 

Grandāne, Gatis Gūtmanis, Aigars Lukss, Aivars Miezītis, 

Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, Evija 

Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj:  

 

Pieņemt zināšanai ziņojumu Par Aizkraukles novada Kultūras pārvaldes 2024.gada budžetu 

kultūras pasākumiem 

2.§ 

Par plānoto budžetu 2024.gada sporta pasākumiem 

 

Ziņo Valdis Padoms: budžets veidojas tā, ka katrs organizators iesniedz savu tāmi, ko viņš ir 

izrunājis apvienībā ar vadītāju. Plānojam budžetu apmēram tādā pašā līmenī, bet pēc tabulas 

redzam, ka citur ir samazinājumi, citur – pieaugumi.  Jauninājums ir tas, ka ir finansējums augsta 

līmeņa sportistiem – lai nav tā, ka gada vidū meklējam, kur dabūsim naudu. Un vēl pieaugums ir 



4 
 

tāpēc ka ir pasākumi, kas pagājušo gadu nenotika, bet šogad notiks, piemēram, ātrumlaivas 

Aizkrauklē. Nākotnē ir jādomā par pasākumiem, kas popularizē novadu. 

 

Izsakās Uldis Riekstiņš: No mana viedokļa principiem jābūt līdzīgiem. Ja kultūrai ir 11% 

pieaugums, tad viņi var jautāt, kāpēc sportam – 20%. 

 

Atbild Valdis Padoms: Nākamgad būs pasākumi, kas nebija šogad. Piemēram, ātrumlaivas 

paceļ to kopējo procentu. 

 

Izsakās Aigars Lukss: Rosinu atcerēties, ka pagājušo gadu sportam pieaaugums bija nulle. 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

10 (Jānis Sarmis Bajinskis, Uldis Dzērve, Ingūna 

Grandāne, Gatis Gūtmanis, Aigars Lukss, Aivars Miezītis, 

Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, Evija 

Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj:  

Pieņemt zināšanai ziņojumu Par plānoto budžetu 2024.gada sporta pasākumiem 

 

3.§ 

Par saistošo noteikumu Nr. 2023/___ 

 "Aģentūras "Kokneses sporta centrs" nolikums" apstiprināšanu 

Ziņo Ieva Lipska: Saistošie noteikumi ir izstrādāti, lai sekmētu saimniecisko darbību 

pašvaldības administratīvajā teritorijā un sniegtu tai atbalstu, kā arī, lai 

veicinātu veselas, fiziski un garīgi attīstības sabiedrības veidošanu, tādā 

veidā nodrošinot Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6. un 7.punktā 

ietvertās pašvaldības autonomās funkcijas – gādāt par iedzīvotāju 

veselību un veicināt sporta attīstību.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta pirmo un otro daļu, Publisko 

aģentūru likuma 2.panta otro daļu un 16.panta otro daļu, ievērojot 

Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 

komitejas 14.12.2023. atzinumu:  

apstiprināt Aizkraukles novada domes 2023.gada 21.decembra saistošos 

noteikumus Nr.2023/_ “Aģentūras “Kokneses sporta centrs” nolikums". 

Saistošie noteikumi stājas spēkā 2024.gada 1.janvārī. 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

10 (Jānis Sarmis Bajinskis, Uldis Dzērve, Ingūna 

Grandāne, Gatis Gūtmanis, Aigars Lukss, Aivars Miezītis, 

Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, Evija 

Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 



5 
 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par saistošo noteikumu Nr. 2023/___ "Aģentūras 

"Kokneses sporta centrs" nolikums" apstiprināšanu" 

 

4.§ 

Par saistošo noteikumu Nr.2023/ 

 “Par Aizkraukles novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību" 

 apstiprināšanu 

Ziņo Ilze Stupāne: Saistošie noteikumi nepieciešami, lai piesaistītu kvalificētus speciālistus, 

vienlaikus sekmējot saimnieciskās darbības attīstību un ar pašvaldības 

autonomajām funkcijām saistītu pakalpojumu, īpaši veselības aprūpes 

pieejamību un ilgtspējīgu attīstību Aizkraukles novadā. Tādēļ, noslēdzot 

stipendijas līgumu, stipendiāts pēc kvalifikācijas iegūšanas, apņemas 

nodibināt nodarbinātības vai cita veida tiesiskās attiecības, vai jebkādā 

citā saimnieciskās vai uzņēmējdarbības formā nodrošināt savas 

specialitātes pakalpojumus Aizkraukles novada iedzīvotājiem. Izvērtējot 

saistošo noteikumu saturu, izstrādāta jauna saistošo noteikumu redakcija, 

kas noteic pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību. Saistošos 

noteikumos noteikts, ka dome, ar lēmumu nosaka stipendiju piešķiršanai 

atbalstāmās profesionālās studiju specialitātēs un nepieciešamo 

speciālistu skaitu, kā arī izsludina pieteikšanos uz iespēju saņemt 

stipendiju. Saistošos noteikumos tāpat noteikti kritēriji, kuri tiek ņemti 

vērā piešķirot stipendiju.  

Pamatojoties uz Pašvaldības likuma 4.panta pirmās daļas 6.un 12.punktu, 

5.pantu, 10.panta pirmās daļas 1.punktu, 44.panta otro daļu, 46.panta 

pirmo un trešo daļu, 47.panta otro daļu, ceturto daļu un astoto daļu, 

ievērojot Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komitejas 14.12.2023. atzinumu:  

apstiprināt saistošos noteikumus Nr.2023/___ “Par Aizkraukles novada 

pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību” 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

10 (Jānis Sarmis Bajinskis, Uldis Dzērve, Ingūna 

Grandāne, Gatis Gūtmanis, Aigars Lukss, Aivars Miezītis, 

Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, Evija 

Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par saistošo noteikumu Nr.2023/ “Par Aizkraukles novada 

pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību" 

apstiprināšanu" 

 

5.§ 

Par grozījumiem  



6 
 

Aizkraukles novada pašvaldības Nolikumā Nr.2023/21  

"Par kārtību, kādā Aizkraukles novada pašvaldība  

sniedz finansiālu atbalstu nevalstiskajām organizācijām" 

Ziņo Anita Ostrovska: Ņemot vērā, ka Nolikumā Nr.2023/21, finansiālais atbalsts 

nevalstiskajām organizācijām sniedzams no pašvaldības budžeta 

līdzekļiem, kur pašvaldība pieteikšanos uz finansējuma apgūšanu 

izsludina divas reizes gadā, lai ērtāk varētu apgūt finansējumu ir 

nepieciešams grozīt Nolikumu Nr.2023/21, pretendentiem iesniedzot 

pieteikumu un uzliekot par pienākumu norādīt līdzdarbības un līdzdalības 

apjomu.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktu, 5.panta 

pirmās daļas, otro un trešo daļu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

50.panta pirmo daļu, ņemot vērā Aizkraukles novada pašvaldības bērnu 

tiesību aizsardzības sadarbības grupas 2023.gada 12.oktobra sēdes 

(protokols Nr.12) priekšlikumu, Aizkraukles novada domes Izglītības, 

kultūras un sporta jautājumu komitejas 14.12.2023. atzinumu:  

apstiprināt grozījumus Aizkraukles novada domes 2023.gada 19.oktobra 

nolikumā Nr.2023/21 “Par kārtību, kādā Aizkraukles novada pašvaldība 

sniedz finansiālu atbalstu nevalstiskajām organizācijām” . 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

10 (Jānis Sarmis Bajinskis, Uldis Dzērve, Ingūna 

Grandāne, Gatis Gūtmanis, Aigars Lukss, Aivars Miezītis, 

Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, Evija 

Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par grozījumiem Aizkraukles novada pašvaldības 

Nolikumā Nr.2023/21 "Par kārtību, kādā Aizkraukles 

novada pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu 

nevalstiskajām organizācijām"" 

 

6.§ 

Par grozījumiem  

Aizkraukles novada Jauniešu iniciatīvu projektu konkursa Nolikumā 

Ziņo Līga Kriškijāne: Piemērojot Nolikumu Nr.2023/5, Aizkraukles novada Interešu izglītības 

centrs sniedz priekšlikumu veikt grozījumus, lai ik gadu sniegtu atbalstu 

jauniešu iniciatīvu īstenošanai Aizkraukles novada administratīvajā 

teritorijā. Atbilstoši Jaunatnes likuma 12.panta septītajā daļā noteiktajam 

pašvaldība var atbalstīt jauniešu iniciatīvas konkursa kārtībā un finansēt 

jaunatnes organizāciju un jauniešu iniciatīvu grupu projektus pašas 

noteiktajā kārtībā un apjomā.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 8.punktu un 

50.panta pirmo daļu, Jaunatnes likuma 12.panta septīto daļu, Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmo daļu un 77.pantu, ievērojot 



7 
 

Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 

komitejas 14.12.2023. atzinumu:  

apstiprināt grozījumus Aizkraukles novada domes 2023.gada 16.marta 

nolikumā Nr.2023/5 “Aizkraukles novada Jauniešu iniciatīvu projektu 

konkursa nolikums” . 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

10 (Jānis Sarmis Bajinskis, Uldis Dzērve, Ingūna 

Grandāne, Gatis Gūtmanis, Aigars Lukss, Aivars Miezītis, 

Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, Evija 

Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par grozījumiem Aizkraukles novada Jauniešu iniciatīvu 

projektu konkursa Nolikumā" 

 

7.§ 

Par metodiskā kultūras centra statusa noteikšanu  

Aizkraukles novada kultūras pārvaldei 

Ziņo Anta Teivāne: Kultūras centru likuma 2.panta otrā daļa nosaka, ka pašvaldība tās 

administratīvajā teritorijā nodrošina vismaz viena metodiskā kultūras 

centra darbību atbilstoši šā likuma 3.pantam, tai skaitā nodrošinot 

nepieciešamos finanšu, materiāltehniskos un personāla resursus. Kultūras 

centru likuma Pārejas noteikumu 3.punkts nosaka, ka pašvaldība līdz 

2023.gada 31.decembrim atbilstoši šā likuma 2.panta otrajā daļā 

noteiktajam nodrošina vismaz vienam savā administratīvajā teritorijā 

esošam kultūras centram metodiskā kultūras centra statusu.  

Pamatojoties uz Kultūras centru likuma 2.panta otro daļu, pārejas 

noteikumu 3.punktu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

ņemot vērā Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komitejas 14.12.2023. atzinumu:  

noteikt Aizkraukles novada Kultūras pārvaldei metodiskā kultūras centra 

statusu. 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

10 (Jānis Sarmis Bajinskis, Uldis Dzērve, Ingūna 

Grandāne, Gatis Gūtmanis, Aigars Lukss, Aivars Miezītis, 

Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis Upīts, Evija 

Vectirāne) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 



8 
 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par metodiskā kultūras centra statusa noteikšanu 

Aizkraukles novada kultūras pārvaldei" 

 

8.§ 

Par Aizkraukles novada pašvaldības līdzdalības izvērtēšanu  

biedrībās un nodibinājumos 

Ziņo Mārīte Ziemele: Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 9.punktu, 

79.panta trešo daļu, Pārejas noteikumu 10.punktu, Biedrību un 

nodibinājumu likuma 30.pantu, ievērojot Aizkraukles novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 14.12.2023. atzinumu 

un Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu 

komitejas 14.12.2023. atzinumu:  

izstāties no biedrībām: biedrības “Latvijas tūrisma informācijas 

organizācija “LATTŪRINFO””; biedrība “Latvijas amatieru teātru 

asociācija”. 

 

Par lēmumu balso: 

"par"  -  

8 (Ingūna Grandāne, Gatis Gūtmanis, Aigars Lukss, 

Aivars Miezītis, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Arvis 

Upīts, Evija Vectirāne) 

"pret" -  1 (Uldis Dzērve) 

"atturas" -  1 (Jānis Sarmis Bajinskis) 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu 

"Par Aizkraukles novada pašvaldības līdzdalības 

izvērtēšanu biedrībās un nodibinājumos" 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 13:09 

Komitejas priekšsēdētājs        A.Upīts 

Sēdes protokoliste         D.Naroga 

 

 


